
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении правил организации социально-медицинской 
реабилитации, социальной адаптации и ресоциализации участников 

специальной военной операции, проживающих на территории 
Республики Северная Осетия-Алания

В целях реализации Указа Главы Республики Северная Осетия- 
Алания от 19 июня 2023 г. № 193 «Об организации социально-медицинской 
реабилитации, социальной адаптации и ресоциализации участников 
специальной военной операции, проживающих на территории Республики 
Северная Осетия-Алания» Правительство Республики Северная Осетия- 
Алания п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые Правила организации социально
медицинской реабилитации, социальной адаптации и ресоциализации 
участников специальной военной операции, проживающих на территории 
Республики Северная Осетия-Алания.

от 26 сентября 2023 г. № 420

г. Владикавказ

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия - Алания 
от 26 сентября 2023 г. № 420

ПРАВИЛА
организации социально-медицинской реабилитации, социальной 
адаптации и ресоциализации участников специальной военной 

операции, проживающих на территории Республики 
Северная Осетия-Алания

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Указом Главы 
Республики Северная Осетия-Алания от 19 июня 2023 г. № 193 
«Об организации социально-медицинской реабилитации, социальной 
адаптации и ресоциализации участников специальной военной операции, 
проживающих на территории Республики Северная Осетия-Алания», и 
устанавливают порядок организации социально-медицинской 
реабилитации, социальной адаптации и ресоциализации (далее - 
реабилитация) участников специальной военной операции, проживающих 
на территории Республики Северная Осетия-Алания, получивших увечье 
(контузию, травму, ранение) при прохождении военной службы (при 
выполнении специальных задач) в ходе специальной военной операции, в 
том числе:

мобилизованных граждан, призванных на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
связи с принятием Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации»;

военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, 
военнослужащих (сотрудников) Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации и бойцов добровольческих подразделений, 
принимавших участие в специальной военной операции;

добровольцев (волонтеров), осуществляющих свою деятельность на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее - получатели реабилитационных услуг).

2. Реабилитация представляет собой комплекс мероприятий 
социального, медицинского, психологического и иного характера, 
направленных на оздоровление получателей реабилитационных услуг 
(на полное или частичное восстановление нарушенных функций 
пораженного органа либо системы организма, улучшение качества жизни, 
сохранение работоспособности получателя реабилитационных услуг и его



социальную интеграцию в общество, быстрое и эффективное возвращение 
к бытовым и трудовым процессам).

3. Министерство труда и социального развития Республики Северная 
Осетия-Алания является уполномоченным органом исполнительной власти 
Республики Северная Осетия-Алания по организации реабилитации 
участников специальной военной операции, указанных в пункте 1 
настоящего порядка.

4. Реабилитация участников специальной военной операции 
осуществляется на базе следующих государственных бюджетных 
учреждений социального обслуживания населения, подведомственных 
Министерству труда и социального развития Республики Северная Осетия- 
Алания: «Санаторий «Осетия», «Санаторий «Сосновая роща», 
«Республиканский геронтологический центр», «Республиканский центр 
реабилитации инвалидов и граждан пожилого возраста с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата», «Центр дневного пребывания граждан 
пожилого возраста и инвалидов в г. Владикавказ» (далее - 
реабилитационные учреждения).

5. Реабилитация указанных в пункте 1 настоящих Правил категорий 
получателей реабилитационных услуг осуществляется в первоочередном 
порядке.

6. Реабилитация осуществляется независимо от состава семьи и без 
учета уровня доходов получателей реабилитационных услуг.

7. Реабилитация предоставляется гражданину на основании решения 
о признании его нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной 
и полустационарной форме в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Северная Осетия-Алания.

8. Реабилитация осуществляется путем предоставления услуг, 
входящих в Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Республике Северная Осетия-Алания, утвержденный 
Законом Республики Северная Осетия-Алания от 14 ноября 2014 г. № 41-РЗ 
«О социальном обслуживании населения в Республике Северная Осетия- 
Алания», а также дополнительных медицинских и иных услуг.

9. В целях разработки программ предоставления дополнительных 
медицинских и иных услуг (далее - Программа) на базе каждого 
реабилитационного учреждения создается мультипрофессиональная 
комиссия из специалистов (врачи, психологи, специалисты по социальной 
работе, юристы и др.) (далее - Комиссия).

10. Комиссия разрабатывает перечень дополнительных медицинских 
и иных услуг индивидуально для каждого получателя реабилитационных 
услуг, который включается в Программу.

11. Реабилитация осуществляется в соответствии с индивидуальной 
программой предоставления социальных услуг, а также в соответствии 
Программой, утвержденной Комиссией.

2



3

12. Сведения о подведомственных Министерству труда и социального 
развития Республики Северная Осетия-Алания реабилитационных 
учреждениях размещаются на официальных сайтах Министерства труда и 
социального развития Республики Северная Осетия-Алания и учреждений 
социального обслуживания населения.


